Уголовное дело № 1-112/24

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 30 января 2024 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Захарычевой П.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Походиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Зориной А.Б., представившей удостоверение № 1607 и ордер адвоката № 5581, выданный 10 января 2024 года,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, неофициально трудоустроенного поваром - сушистом у индивидуального предпринимателя ФИО7, неженатого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта при следующих обстоятельствах.

Так, 26 октября 2023 года в вечернее время ФИО1, находясь в салоне автобуса маршрута № 28 в пути следования на территории г. Ижевска обнаружил и подобрал банковскую карту, эмитированную АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, оснащённую бесконтактной системой платежей «PayPass» (далее по тексту – банковская карта Потерпевший №1), ранее утерянную Потерпевший №1 После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, а именно: умысел на хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 26 октября 2023 года в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 10 минут, находясь в торговом киоске «ИП Кулиев», расположенном по адресу: 

<

...>«а», приобрёл товары на сумму 840 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...> (далее по тексту – банковский счёт Потерпевший №1), денежные средства в сумме 840 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 26 октября 2023 года в 22 часа 41 минуту, находясь на территории Октябрьского района г. Ижевска, приобрёл товары при доставке в «PizzaPP» на сумму 798 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 798 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 27 октября 2023 года в 23 часа 40 минут, находясь на территории г. Ижевска приобрёл товары при доставке в «Мама пицца» на сумму 1130 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1130 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Воздушные шары», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 50 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в размере 50 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 20 часов 52 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар на сумму 582 рубля 91 копейка, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 582 рубля 91 копейку. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 21 час 21 минуту, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 62, приобрёл товары на сумму 139 рублей 98 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 139 рублей 98 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 21 час 16 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 60Б, приобрёл товары на сумму 620 рублей 92 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 620 рублей 92 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 21 час 27 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 62, приобрёл товары на сумму 1194 рубля 97 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1194 рубля 97 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 октября 2023 года в 22 часа 57 минут, находясь на территории г. Ижевска, приобрёл товары по доставке в «Мама пицца» на сумму 1280 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1280 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 17 минут, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 2932 рубля 61 копейку, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2932 рубля 61 копейка. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 11 часов 10 минут, находясь в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 442 рубля, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 442 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 18 часов 56 минут находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> где предоставил ФИО9 банковскую карту Потерпевший №1 для приобретения товаров на сумму 787 рублей 94 копейки, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 787 рублей 94 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 21 час 35 минут, находясь в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 349 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 349 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 21 час 38 минут, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 128 рублей 97 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 128 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 21 час 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 396 рублей 95 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 396 рублей 95 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 октября 2023 года в 21 час 53 минуты, находясь в аптеке «Аптечное учреждение», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 85 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи банковской карты Потерпевший №1, тем самым тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 85 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 11759 рублей 25 копеек. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении, указав, что подтверждает обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в качестве подозреваемого 1 ноября 2023 года с участием защитника – адвоката Зориной А.Б., Абзалов П.А, показал, что 26 октября 2023 года после 20.00 часов на остановке общественного транспорта возле торгового центра «Сигма» на ул. Пушкинская в г. Ижевске сел в автобус 28 маршрута. В салоне автобуса на полу увидел банковскую карту черного цвета «Тинькофф Банка», поднял её, положил к себе в карман. На карте имелись данные владельца – женщины. Когда вышел из автобуса, решил купить что-нибудь, и оплатить покупку с использованием найденной банковской карты. В одном из киосков купил алкоголь, сигареты, продукты, покупку оплатил, приложив найденную карту к терминалу, в сумме около 450 рублей. Затем в этом же киоске вновь произвёл оплату покупку на сумму около 400 рублей этой же картой. Затем, находясь у друзей, оплачивал доставку пиццы из пиццерии «Мама Пицца. На следующий день в обеденное время, используя указанную банковскую карту, оплачивал покупки в различных магазинах, оплачивал доставку пиццы и другой еды, один раз давал карту своей знакомой Виктории, чтобы та расплатилась в магазине. Пользовался картой до 29 октября 2023 года. При этом понимал, что тратит чужие деньги. Потерпевшей причинённый ущерб возместил в полном объёме (л.д. 82-85). 

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, подтверждено совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей суду о том, что 26 октября 2023 года ехала в автобусе, проезд оплатила, используя карту «Тинькофф Банка». Спустя 3 дня, через приложение банка в мобильном телефоне, увидела по счёту карты транзакции, которые не совершала с 26 по 29 октября 2023 года. В это время картой не пользовалась, так как утеряла её в автобусе. Обратившись в банк, получила выписку по счёту, обнаружила, что произведена оплата за товары, которые она не приобретала на общую сумму 11 759 рублей 25 копеек. Материальный ущерб в указанной сумме ей полностью возмещён подсудимым, претензий к нему не имеет.

Вина ФИО1 в инкриминируем деянии подтверждается также показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника 

Свидетель – начальник отделения уголовного розыска УМВД России по г. Ижевску ФИО8 показал, что 01.11.2023 года в Управление МВД России по г. Ижевску поступило заявление Потерпевший №1 о хищении денежных средств со счёта её банковской карты АО «Тинькофф». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что утерянной банковской картой расплачивались на следующих объектах: «Лента» по адресу: 

<

...> «Галамарт» по адресу: 

<

...> «Красное и белое» по адресу: 

<

...> Октября 62. В последующем в ходе отработки мест оплат было установлено, что в магазине «Лента» по адресу: 

<

...> «Галамарт» по адресу: 

<

...> имеются видеозаписи, которые он изъял на компьютерный диск DVD-R, а также были изъяты чеки из магазинов «Галамарт», «Лента», «Красное и белое». В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что мужчиной, который совершал оплаты, является ФИО1, 

<

дата> года рождения (л.д.40-42).

Свидетель ФИО9 показала, что 29.10.2023 года она встретилась с ФИО1, заходили в магазин «Лента» в ТЦ «Строй порт», там Павел приобрёл себе различный товар, за который расплачивался при помощи банковской карты. Также заходили в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где Павел оплатил её товар также, используя банковскую карту. 01.11.2023 года Павел по телефону сообщил ей, что находится в отделе полиции, так как расплачивался за покупки чужой банковской картой, которую нашёл (л.д.37-39),

а также на основании исследованных в судебном заседании материалах уголовного дела:

- заявления Потерпевший №1, зарегистрированного в КУСП ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску за № 31448 от 1 ноября 2023 года, о проведении проверки по факту хищения её банковской карты л/с 40№ банка «Тинькофф» (л.д.7),

- протокола выемки от 23 ноября 2023 года, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята выписка по счёту в АО «Тинькофф» за период времени с 26.10.2023 года по 29.10.2023 года (л.д.22-24),

- протокола осмотра, изъятой у потерпевшей Потерпевший №1 выписки по счёту в АО «Тинькофф», из которой следует, что номер лицевого счёта 40№, договор заключён с Потерпевший №1 01.04.2019 года, счёт открыт по адресу: 

<

...>. Имеются следующие списания:

- 2023.10.26 в 21:09:48 в размере 420.00 рублей 00 копеек оплата в IP KULiEVIzhevskRus;

- 2023.10.26 в 21:10:21 в размере 420.00 рублей 00 копеек оплата в IP KULiEVIzhevskRus;

- 2023.10.26 в 21:41:57 в размере 798.00 рублей 00 копеек оплата в PIZZAPP IzhevskRus;

- 2023.10.27 в 22:40:32 в размере 1130.00 рублей 00 копеек оплата в WG14 IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 10:32:53 в размере 50.00 рублей 00 копеек оплата в Vozdushnyeshary IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 19:52:31 в размере 582 рублей 91 копейка оплата в PYATEROHKA 15870 IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 20:21:48 в размере 139 рублей 98 копеек оплата в KRASNOE\BELOE IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 20:16:45 в размере 620 рублей 92 копеек оплата в PYATEROHKA 15870 IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 20:27:04 в размере 1194 рубля 97 копеек оплата в BRISTOL 6790 IzhevskRus;

- 2023.10.28 в 21:57:05 в размере 1280 рублей 00 копеек оплата в WD94 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 10:00:54 в размере 1932 рублей 62 копейки оплата в TK LENTA-177 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 10:10:11 в размере 442 рублей 00 копеек оплата в MAGAZIN GALANART IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 10:17:59 в размере 999 рублей 99 копеек оплата в TK LENTA-177 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 17:56:53 в размере 787 рублей 94 копейки оплата в PYATEROHKA 15064 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 20:38:49 в размере 128 рублей 97 копеек оплата в KRASNOE\BELOE IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 20:35:08 в размере 349 рублей 00 копеек оплата в SPORTMASTER 730 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 20:44:00 в размере 396 рублей 95 копеек оплата в PYATEROHKA 11108 IzhevskRus;

- 2023.10.29 в 20:53:06 в размере 85 рублей 00 копеек оплата в APTECHNOE UCHREZD-IE IzhevskRus (л.д.25-31),

- протокола выемки от 2 декабря 2023 года у свидетеля ФИО8 чеков в количестве 8 штук, компьютерного диска DVD-R с видеозаписями с мест оплат (л.д.44-46),

- протокола осмотра, изъятых у свидетеля ФИО8 чеков в количестве 8 штук, компьютерного диска DVD-R с видеозаписями с мест оплат. 

Согласно видеозаписи под названием video-0abd493b9847c3a4e336bbb89f2a9a66-V.mp4. длительностью 01 минута 21 секунд изображена касса магазина «Лента», у которой стоит высокий мужчина, одетый в кепку, черную куртку, в очках, девушка в светлой куртке, светловолосая, светлые штаны. В 00 минут 31 секунду мужчина держит в руках портмоне. В 01 минуту 00 секунду мужчина прикладывает темную банковскую карту к терминалу. 01 минута 17 секунд мужчина собирает покупки.

Согласно чеку товар куплен на сумму 139 рублей 78 копеек в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...> Октября. Оплата произведена 28.10.2023 года в 21:21:49.

Согласно чеку приобретена сушилка для белья, оплачена 29.10.2023 года в 11:17 часов в магазине «Лента» по адресу: 

<

...>, на сумму 999 рублей 99 копеек.

Согласно чеку приобретена сумка стоимостью 49.99 рублей, ролик д/чис стоимостью 69.99 рублей, жев. Рез стоимостью 59.99 рублей, крючок стоимостью 168.49 рублей, штора д/ванной 84.19 рублей, ведро 499.99 рублей, н-р д/убор стоимостью 549.99 рублей, швабра стоимостью 449.99 рублей, всего чек на общую сумму 1932.62 рублей в магазине «Лента» по адресу: 

<

...> 28.10.2023 года в 11 часов 00 минут.

Согласно товарному чеку № 0BVM174286 от 29.10.23 года в магазине №1936 по адресу: 

<

...>, приобретён товар - газ. Вода «Добрый кола стоимостью 49.99 рублей, ж/р ORBIT стоимостью 28.99 рублей, всего чек на сумму 128.98 рублей.

Согласно перепечатке из электронного журнала магазина «Пятерочка», общая сума чека 620 рублей 92 копейки. Оплата произведена 28.10.2023 года в 21:16 часов.

Согласно товарному чеку №96317 от 29 октября 2023 года ИП Опарин магазин ФР ЕКБ Ижевск ТЦ Мой порт приобретён товар - шнур хозяйственный в количестве 3 штук общей стоимостью 60 рублей, перчатки хозяйственные в количестве 1 штуки стоимостью 93 рубля, зеркало настольное в количестве 1 штуки стоимостью 289 рублей. Общая сумма чека 442 рублей.

Согласно перепечатке из электронного журнала магазина, общая сумма чека 396 рублей 95 копеек, оплата товара произведена 29.10.2023 в 21:43. Кроме того, сумма чека 582 рублей 91 копеек, оплата произведена 28.10.2023 года в 20 часов 52 минуты (л.д.47-61),

- заявления ФИО1 от 01.11.2023 года, в котором он добровольно признался в совершении преступления, сообщив о том, что 26.10.2023 года нашёл банковскую карту в общественном транспорте, которой в дальнейшем расплачивался в различных торговых точках города Ижевска на сумму около 11000 рублей (л.д.66)

- протокола выемки у ФИО1 банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.71-72),

- протокола осмотра, изъятой у ФИО1 банковской карты АО «Тинькофф». На банковской карте имеется чип, номер карты, имя ANNA PERMYAKOVA с надписью МИР, также имеется знак знак Wi-Fi. На оборотной стороне банковской карты указан №, дата, CVC код (л.д.73-75),

- протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, из которого следует, что ФИО1 показал на месте и рассказал об обстоятельствах преступления, указав на места, где он расплачивался найденной банковской картой, а именно: в ларьке IP Kuliev, расположенном по адресу: 

<

...>«а» - на сумму 840 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном в доме № 9 по ул. Кирова – на сумму 582 рубля; в магазине «Лента» по адресу: 

<

...> – на сумму около 3000 рублей; в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...> - на сумму 442 рубля; в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - на сумму около 400 рублей; в аптеке по адресу: 

<

...>, - на сумму 83 рубля; в магазине «Спортмастер», расположенном в доме № 130 по ул. Пушкинская - на сумму 349 рублей; в магазине «Пятерочка» по ул. Автозаводская, 2, в г. Ижевске - на сумму около 80 рублей; в магазине «Красное и белое» по ул. 10 лет Октября, 62, - на сумму около 140 рублей; в магазине «Бристоль», расположенном в доме 62 по ул.10 лет Октября г.Ижевска - на сумму около 1200 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 60«б» - на сумму около 600 рублей (л.д.94-108),

- расписки потерпевшей Потерпевший №1 от 3 ноября 2023 года о получении от подсудимого денежной суммы в размере 11 759 рублей 25 копеек в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением (л.д. 33).

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемом деянии доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО1 суд основывает на показаниях самого подсудимого, который признал вину в полном объёме, подтвердил обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении; на показаниях потерпевшей Потерпевший №1 о том, что 29 октября 2023 года в мобильном приложении «Тинькофф» она обнаружила списания денежных средств, которых она не производила на общую сумму 11 759,25 рублей, после чего заблокировала карту; на показаниях свидетеля ФИО9 о том, что 29 октября 2023 года гуляли по г. Ижевску вместе с ФИО1, при ней он совершил ряд покупок, за которые расплачивался, используя банковскую карту, также один раз расплатился банковской картой за её покупки в магазине «Пятёрочка».

Показания потерпевшей и свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе выпиской по банковскому счёту Потерпевший №1 за период времени с 26 по 29 октября 2023 года, видеозаписью с камеры наблюдения в магазине «Лента» по адресу: 

<

...>. 

По смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счёте, а равно электронные денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счёта банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счёт, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

Как следует из материалов уголовного дела, в отделении АО «Тинькофф Банк» на имя потерпевшей Потерпевший №1 открыт счёт и выпущена банковская карта.

Судом установлено, что ФИО1 нашёл банковскую карту потерпевшей, оснащённую бесконтактной системой платежей «РауРаss», после чего решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счёте потерпевшей путём совершения ряда покупок на общую сумму 11 759 рублей 25 копеек, то есть ФИО1 похитил денежные средства, причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты, имела счёт в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счёте, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи – «с банковского счёта».

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно справке БУЗ УР «Республиканский клинический центр психического здоровья МЗ УР» от 2 ноября 2023 года, ФИО1 у врача-психиатра не наблюдается (л.д.127).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях (участие при проведении проверки показаний на месте), положительные характеристики с места жительства и места работы, добровольное возмещение материального ущерба, причинённого в результате преступления, что подтверждается распиской потерпевшей от 3 ноября 2023 года о получении от подсудимого денежной суммы в размере 11 759 рублей 25 копеек, оказание материальной помощи престарелой бабушке.

Принесение извинений потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании суд расценивает как иные действия ФИО1, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшей, и учитывает данное обстоятельство, как смягчающее наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил тяжкое преступление корыстной направленности, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, который в полном объёме возместил потерпевшей материальный ущерб, причинённый в результате преступления, мнение потерпевшей Потерпевший №1, которая не имеет претензий к подсудимому, примирилась с ним, существенно уменьшает степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, вследствие чего суд находит возможным признать данные обстоятельства исключительными, позволяющими назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 ст. 158 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие возможность изменения подсудимому категории преступления. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Реквизиты для перечисления денежного взыскания (штрафа):

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г. Ижевску» ИНН 

<

***>, КПП 184001001, КБК 1881 16 03127 01 0000 140, р/с 

<

***> в Отделении – НБ Удмуртская Республика г.Ижевск, БИК 049401001, ОКАТО 94701000, УИН ППУШ 18861821061101011906.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: выписка по счёту банковской карты, 8 чеков, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле; банковскую карту – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО1 и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина